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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác Tư pháp năm 2022 và phương hướng,  

nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2023 

 

Thực hiện Chương trình trọng tâm công tác Tư pháp năm 2022. Uỷ ban 

nhân dân huyện Phong Thổ báo cáo tổng kết công tác Tư pháp năm 2022 và 

triển khai nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác Tư pháp năm 2023 với các nội 

dung như sau:  

Phần thứ nhất: 

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2022 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện Chương trình hành động của Bộ Tư pháp năm 2022, Sở Tư 

pháp tỉnh Lai Châu, Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ 

về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Nghị quyết 

số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc gia năm 2022; các chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh về thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022; căn 

cứ tình hình thực tiễn của địa phương, UBND huyện đã Quyết định số 161/QĐ-

UBND ngày 11/02/2022 về việc phê duyệt Chương trình công tác Tư pháp 

huyện Phong Thổ năm 2022, chỉ đạo Phòng Tư pháp chủ động xây dựng chương 

trình, kế hoạch công tác của ngành và đề ra các giải pháp để tổ chức triển khai 

có hiệu quả công tác Tư pháp năm 2022 trong toàn huyện. Bên cạnh đó UBND 

huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xây dựng Chương trình, kế hoạch công 

tác năm của từng địa phương và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công 

tác tư pháp trên địa bàn huyện và triển khai kế hoạch phát động thi đua của Sở 

Tư pháp tới toàn thể cán bộ, công chức trong ngành Tư pháp hưởng ứng, thực 

hiện đoàn kết, trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, vượt khó, thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao, nhằm khơi dậy, phát huy sức mạnh, sự 

năng động, sức sáng tạo, ý chí hành động, nỗ lực bứt phá, vượt qua khó khăn, 

thách thức, phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, góp phần thực hiện 

tốt các nhiệm vụ chính trị được giao năm 2022 của ngành Tư pháp.  

Nhìn chung, công tác triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác Tư 

pháp trên địa bàn huyện đã được UBND huyện chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, bám 

sát các nhiệm vụ trọng tâm của Sở Tư pháp và phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương. Bên cạnh đó, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo, 

điều hành, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương; triển khai thực hiện hiệu 
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quả công tác tư pháp, góp phần quan trọng vào kết quả phát triển kinh tế - xã hội 

chung trên địa bàn huyện trong năm 2022. 

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ 

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, văn bản quy 

phạm pháp luật (QPPL) 

1.1. Kết quả đạt được  

a) Về xây dựng pháp luật, thẩm định, góp ý văn bản QPPL  

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 

11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây 

dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; 

các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác xây dựng, 

hoàn thiện thể chế, pháp luật; Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ 

Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW của Bộ Chính trị 

khóa IX về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến 

năm 2010, định hướng đến năm 2020; Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 

04/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 

83-KL/TW. Công tác tham mưu xây dựng, hoàn thiện thể chế pháp luật trên địa 

bàn huyện tiếp tục có nhiều kết quả tích cực. Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện 

tốt Chương trình xây dựng Nghị quyết, Quyết định năm 2022.  

b) Công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL: 

- Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành 06 văn bản quy phạm pháp luật quy 

định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của các phòng 

chuyên môn thuộc UBND huyện. 

- Chỉ đạo phòng Tư pháp thực hiện tốt công tác thẩm định dự thảo văn 

bản QPPL, từ đó chất lượng thẩm định, tham gia ý kiến vào dự thảo văn bản 

được nâng lên, dự thảo văn bản QPPL do các cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

huyện tham mưu để trình UBND huyện ban hành hoặc tham mưu để UBND 

huyện trình Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện thông qua đều đảm bảo trình tự 

thủ tục, đúng thời gian quy định, nội dung thẩm định đảm bảo khách quan dựa 

trên tình hình thực tế của địa phương và quy định của pháp luật, ý kiến thẩm 

định được các cơ quan chủ trì soạn thảo tiếp thu, hoàn thiện các dự thảo văn bản. 

Trong năm 2022, Phòng Tư pháp đã thẩm định 06 dự thảo văn bản QPPL do các 

cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện soạn thảo, tham gia góp ý 06 dự thảo 

văn bản do các cơ quan gửi đến.  

c) Công tác kiểm tra, rà soát văn bản 

- Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành được 06 văn bản triển khai đến các 

cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện 1. 

                   
1 Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND huyện Phong Thổ về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết 

hiệu lực một phần, hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND huyện 

về việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Công văn số 34/UBND-TP ngày 11/01/2022 
của UBND huyện về việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật; Công văn 362/UBND-TP ngày 31/3/2022 về việc tiếp tục thực hiện các 

giải pháp cải thiện chỉ số, cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật 
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- Về công tác kiểm tra 

 Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện ban hành trong năm được Ban 

pháp chế Hội đồng nhân dân huyện thực hiện tự kiểm tra. 

- Quyết định UBND huyện ban hành năm 2022 được kiểm tra là 06/06 

văn bản do UBND huyện ban hành, qua tự kiểm tra các văn bản quy phạm pháp 

luật do UBND huyện ban hành năm 2022 đều đảm bảo tính hợp pháp, tính thống 

nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật.  

- Về công tác kiểm tra văn bản theo địa bàn 

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND 

huyện về việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa 

bàn huyện Phong Thổ và chỉ đạo các cơ quan có trách nhiệm thực hiện kiểm tra 

theo quy định của pháp luật. 

+ Phòng đã phối hợp cùng Văn phòng HĐND-UBND huyện tự kiểm tra 

văn bản của UBND huyện ban hành từ ngày 01/7/2021 đến ngày 30/6/2022 

được 4.706 văn bản trong đó: văn bản quy phạm pháp luật 06 văn bản, văn bản 

hành chính 4.700 văn bản. 

+ Kiểm tra công tác ban hành văn bản của HĐND-UBND ban hành tại 08 

xã. Tổng số văn bản các xã tập hợp kiểm tra là: 1.068 văn bản. Trong đó: văn 

bản của HĐND được : 150 văn bản; văn bản của UBND được: 918 văn bản. Văn 

bản hành chính là 1.068 văn bản. 

- Về công tác rà soát văn bản QPPL thường xuyên: tổng số văn bản thuộc 

đối tượng rà soát là 11 văn bản. Số văn bản đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, 

bãi bỏ hoặc ban hành mới là 04 văn bản. 

- Tình hình công bố Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực 

Việc công bố Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực thuộc thẩm quyền 

ban hành của HĐND huyện và UBND huyện luôn được UBND huyện chỉ đạo 

cơ quan chuyên môn thực hiện, năm 2022 Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 

Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND huyện Phong Thổ về 

việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực một phần, hết 

hiệu lực toàn bộ trong năm 2021, trong đó văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ: 

12 văn bản. 

c) Kinh phí thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản 

Uỷ ban nhân dân huyện đã phân bổ kinh phí kiểm tra, rà soát văn bản là 

40.000.000đ (bốn mươi triệu đồng), giao cho Phòng Tư pháp tổ chức triển khai, 

thực hiện và thanh quyết toán theo đúng quy định. 

1.2. Khó khăn, hạn chế 

Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tại một số cơ quan, đơn 

vị vẫn còn tình trạng chậm ban hành văn bản quy định được cấp trên giao; chất 

lượng một số dự thảo văn bản QPPL của một số phòng chuyên môn còn chưa 

cao.  
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Một số cơ quan, đơn vị chưa kịp thời rà soát văn bản ngay khi có căn cứ 

rà soát đối với văn bản QPPL hiện hành của HĐND, UBND thuộc lĩnh vực quản 

lý nhà nước được giao để kịp thời đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc 

ban hành mới đảm bảo theo quy định của văn bản giao. 

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp 

luật  

2.1. Kết quả đạt được 

- Công tác xử lý vi phạm hành chính: Tiếp tục ban hành các văn bản chỉ 

đạo triển khai đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện triển khai, thực hiện. 

Trong năm UBND huyện ban hành được 10 văn bản triển khai đến các cơ quan, 

đơn vị thực hiện 2; các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền xử phạt vi phạm hành 

chính trên địa bàn huyện đã tiến hành lập hồ sơ và ra quyết định xử lý vi phạm 

hành chính được 433 vụ, trong đó: số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính là 433 

vụ; số vụ chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự là 01 vụ; số đối tượng bị xử phạt 

01 tổ chức, 435 đối tượng cá nhân; tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính là 441 quyết định; số quyết định đã thi hành là 423 quyết định. Tổng số 

tiền thu được là 1.066.666.000 đồng (Một tỷ không trăm sáu mươi sáu triệu sáu 
trăm sau mươi sáu nghìn đồng); tổng số tiền thu được từ bán thanh lý tang vật, 

phương tiện bị tịch thu được là 29.295.000đ (hai mươi chín triệu hai trăm chín 

mươi năm nghìn đồng).  

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật: Thường xuyên ban hành các văn 

bản chỉ đạo, triển khai đến các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Trong năm 

UBND huyện ban hành được 06 văn bản triển khai đến các cơ quan, đơn vị thực 

hiện3; đồng thời chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp cùng UBND các xã, thị trấn tổ 

chức khảo sát đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thực hiện đánh giá việc thi 

hành pháp luật trên các lĩnh vực hộ tịch, các chính sách hỗ trợ người dân, người 

lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh 

trong bối cảnh dịch COVID-19; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tổng 

kết 10 thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ về nâng cao điểm số và duy trì thứ hạng 

chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) theo Nghị quyết số 02/NQCP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ: Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 

362/UBND-TP ngày 31/3/2022 về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện 

                   
2 Quyết định Số:144 /QĐ-GQXP ngày 27/01/2022 Về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính cho đ/c Trần Bảo Trung Phó chủ tịch 

UBND huyện; Quyết định Số:145 /QĐ-GQXP ngày 27/01/2022  Về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính cho đ/c  Mai Thị Hồng Sim 

Phó chủ tịch UBND huyện  Báo cáo số 06/BC-UBND ngày 07/01/2022 của UBND huyện về báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật 
về  xử phạt vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện; kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 28/02/2022 về quản lý công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Công văn số 97/UBND-TP ngày 24/01/2022 V/v chuyển Quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính để tổ chức thi hành; Công văn số 143/UBND-TP ngày 11/02/2022 V/v chuyển Quyết định xử phạt vi phạm 
hành chính để tổ chức thi hành; Công văn số 203/UBND-TP ngày 23/02/2022 V/v chuyển Quyết định xử phạt vi phạm hành chính để tổ chức 

thi hành; Công văn số 329/UBND-TP ngày 25/3/2022 V/v chuyển Quyết định xử phạt vi phạm hành chính để tổ chức thi hành; Công văn số 

25 /UBND-TP ngày 07/01/2022 V/v chuyển Quyết định xử phạt vi phạm hành chính để tổ chức thi hành; Công văn số 236/UBND-TP ngày 
10/3/2022 V/v đôn đốc việc tổ chức thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính. 
3 Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND huyện về theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Phong Thổ; 

Công văn  số 34/UBND-TP ngày 11/01/2022 về việc Triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật; Công văn  số 567 UBND-TP ngày 

16/5/2022 về việc báo cáo một số nhiệm vụ ch phí tuân thủ Pháp luật; Công văn số 593 /UBND-TP V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số  10 -

CT/TU ngày 14/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Quyết định số 2066/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 về việc Ban hànhphương án Điều tra, 
khảo sát tình hình thi hành pháp luật về Hộ tịchvà Tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao 

động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19. 



5 

 

chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật. Chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả các giải pháp thể 

chế để làm giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân 

thủ pháp luật (Chỉ số B1) trên địa bàn huyện.   

2.2. Khó khăn, hạn chế  

- Đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác này tại một số đơn vị còn 

kiêm nhiệm, một số công chức tại cơ sở chưa chủ động nghiên cứu các văn bản 

hướng dẫn   nên việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác 

quản lý xử lý vi phạm hành chính hiệu quả chưa cao.  

- Một số cấp ủy chính quyền chưa thường xuyên quan tâm đến công tác 

theo dõi thi hành pháp luật, công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, nên hiệu 

quả triển khai thực hiện trên địa bàn huyện chưa đạt được kết quả như mong 

muốn. 

- Công tác báo cáo, thống kê của một số cơ quan, UBND xã, thị trấn còn 

chậm, số liệu chưa chính xác, ảnh hướng đến thời hạn và chất lượng tổng hợp 

chung của huyện. 

3. Công tác quản lý nhà nước về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở  

3.1. Việc xây dựng các văn bản, kế hoạch triển khai, hướng dẫn công tác 
phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 

- Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành và chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ 

biến giáo dục pháp luật huyện ban hành được 55 văn bản triển khai đến các cơ 

quan, ban ngành đoàn thể và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện 4. Các 

                   
4 Công văn số 30/HĐPH ngày 11/02/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện V/v tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng; Công văn số 31/HĐPH ngày 11/02/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện V/v phổ biến Luật sửa đổi, 

bổ sung một số quy định của 9 Luật được Quốc hội Khóa XV thông qua; Công văn số 32/HĐPH ngày 11/02/2022 của Hội đồng phối hợp  
PBGDPL huyện V/v đề nghị gửi đề cương, tài liệu tuyên truyền PBGDPL tại các trường THCS trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2022; Kế 

hoạch số 47/KH-HĐPH ngày 27/01/2022 về việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh các trường Trung học cơ sở trên địa 

bàn huyện năm 2022; Kế hoạch số 48/KH-HĐPH ngày 27/01/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL về Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp 
PBGDPL huyện năm 2022; Công văn số 161/UBND-PTP ngày 16/02/2022 của UBND huyện Phong Thổ V/v thực hiện công tác PBGDPL, HGCS, xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn TCPL năm 2022; Công văn số 254/UBND-TP ngày 08/3/ 2022 của UBND huyện V/v tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi 

viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022; Công văn số 377/UBND-TP ngày 05/4/2022 của UBND 
huyện Phong Thổ V/v hướng dẫn  thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2022; Công văn V/v tuyên truyền và triển khai Cuộc thi trực tuyến "Nâng cao nhận thức phòng, tránh tai nạn bom 
mìn, vật nổ do chiến tranh để lại tại Việt Nam"; Công văn số 556/HĐPH ngày 18/3/222 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện V/v  tuyên truyền, 

tổ chức triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020, Nghị định 13/2021/NĐ-CP, Nghị định 17/2021/NĐ-CP và các văn bản liên quan; công văn số 

61/PTP ngày 29/3/2022 V/v đôn đốc tham gia hưởng ứng và nộp bài dự thi Cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu năm 2022. Công văn số 401/UBND-TP ngày 08/4/2022 của UBND huyện V/v tuyên truyền và triển khai Cuộc thi trực tuyến “Nâng cao 

nhận thức phòng, tránh tai nạn bom mìn, vật nổ do chiến tranh để lại tại Việt Nam”; Quyết định số 962/QĐ-UBND ngày 6/4/2022 của Chủ 

tịch UBND huyện Về việc Công nhận báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 19/4/2022 của UBND huyện về 
Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phòng chống xuất nhập cảnh trái phép; Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; Công tác biên 

giới và các văn bản pháp luật khác; Công văn số 78/HĐPH-PTP ngày 28/4/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện V/v định hướng nội 

dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 5 năm 2022; Công văn số 732/UBND-TP ngày 22/6/2022 của UBND huyện Phong Thổ V/v tổng 
kết thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Công văn số 104/HĐPH-PTP ngày 28/6/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục 

pháp luật (HĐPHPBGDPL) V/v định hướng nội dung PBGDPL tháng 7 năm 2022; Kế hoạch số 183/KH-UBND của UBND huyện Phong 

Thổ về Kế hoạch thực hiện Đề án "Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định 
chi tiết giai đoạn 2021-2025" trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 06/7/2022 của UBND huyện Phong Thổ về 

Kế hoạch triển khai Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đế xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

giai đoạn 2022-2027" trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 06/7/2022 của UBND huyện Phong Thổ về Kế 
hoạch tổ chức tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên 

địa bàn huyện Phong Thổ. Báo cáo số 116/PTP-HLHPN ngày 15/7/2022 của Phòng Tư pháp - Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện về Báo cáo tổng 

kết Chương trình phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải ở cơ sở và 
lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật giai đoạn 2018-2022; Báo cáo số 375/BC-UBND ngày 12/8/2022 về Báo cáo tổng kết 10 năm 

thực hiện Luật PBGDPL; Công văn số 116/HĐPH-PTP ngày 21/7/2022 V/v phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại 

kỳ hợp thứ 3; Công văn số 124/HĐPH-PTP ngày 02/8/2022 V/v định hướng nội dung PBGDPL tháng 8 năm 2022; công văn số 113/PTP 
ngày 15/7/2022 của Phòng Tư pháp V/v đôn đốc xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 

288/KH-UBND ngày 23/9/2022  của UBND huyện về Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn 
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cơ quan thành viên của Hội đồng và UBND các xã, thị trấn đã xây dựng và ban 

hành 59 văn bản liên quan tổ chức triển khai công tác tuyên truyền PBGDPL tại 

cơ quan, đơn vị, địa phương. 

3.2. Kết quả triển khai Luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản 

hướng dẫn 

- Phối hợp cùng Sở Tư pháp tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền PBGDPL 

trực tuyến cấp tỉnh về Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp, Luật Xây dựng, Luật 

Quy hoạch, Luật Đấu thầu, Luật tiếp công dân và các văn bản quy định chi tiết 

và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến điểm cầu các xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện với tổng số 757 đại biểu là đại diện lãnh đạo các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND huyện, báo cáo viên pháp luật huyện; lãnh đạo công 

chức các xã, thị trấn và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.  

- Phối hợp với Trung tâm TGPLNN tỉnh Lai Châu tổ chức hội nghị tập 

huấn nâng cao kiến thức pháp luật về TGPL của người DTTS và miền núi năm 

2022 theo Kế hoạch số 1263/STP-TGPL ngày 03/10/2022 của Sở Tư pháp mở 

tại xã Dào San 90 người tham gia và 6 bản tại xã Bản Lang, Nậm Xe cho 370 

lượt người tham gia. 

- Chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật phối hợp cùng 

Công an tỉnh Lai Châu, Công an huyện, Đôn Biên phòng Dào San, Trung tâm y 

tế huyện Phong Thổ tổ chức 02 hội nghị tại xã Dào San và tại huyện cho 265 

người tham dự. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 thi hành Luật PBGDPL trên địa bàn huyện 

và triển khai một số văn bản pháp luật và triển khai ý nghĩa Ngày pháp luật Việt 

Nam cho 65 người tham dự. 

- Chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thường xuyên tổ 

chức kiểm tra và tự kiểm tra công tác PBGDPL tại các cơ quan, đơn vị. Trong 

năm 2022 hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật đã thành lập đoàn kiểm tra tại 

03 xã, thị trấn và 03 đơn vị. Qua kiểm tra cho thấy cơ bản các cơ quan đơn vị 

được kiểm tra đã ban hành đầy đủ các quyết định, kế hoạch, công văn triển khai 

thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch tuyên truyền của tỉnh, huyện và các 

cơ quan cấp trên. Tổ chức có hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại 

cơ quan, đơn vị và địa phương.  

 Tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao 

thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022 được 6.201 bài tham dự. 

                                                        
tiếp cận pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 23/9/2022 của UBND huyện về Kế hoạch triển khai Ngày Pháp luật nước 

CHXHCNVN năm 2022 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 23/9/2022  của UBND huyện về Kế hoạch tổ 
chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL năm 2012 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 

23/9/2022  của UBND huyện về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân" trên địa bàn 

huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 312/KH-HĐPH ngày 11/10/2022  của UBND huyện về Kế hoạch kiểm tra và tự kiểm tra công tác PBGDPL, 
HGCS, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Công văn số 155/PTP ngày 22/9/2022 của Phòng Tư pháp V/v đôn đốc báo 

cáo tổng kết Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ HGVCS giai đoạn 2019-2022" trên địa bàn huyện Phong Thổ;Công văn số 162/HĐPH-PTP  

ngày 29/9/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện V/v tuyên truyền phổ biến một số quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự; xử phạt vi 
phạm hành chính trong việc đăng ký, kiểm tra, khám sức khỏe, nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự; Công văn số 163/HĐPH-PTP ngày 

29/9/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện V/v định hướng nội dung PBGDPL tháng 10 năm 2022 
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- Tổ chức in và cấp phát 17 biển pa nô tuyên truyền cho UBND các xã, thị 

trấn về việc khai báo y tế đối với các hộ gia đình có con em, người thân đang đi 

học hoặc đi làm xa trở về địa phương phải thực hiện khai báo y tế và làm test 

nhanh; cấp phát 20.000 tờ rơi tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam năm 

2020; Luật Đất đai và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai cho 

Nhân dân trên địa bàn huyện và 256 bộ tài liệu tuyên truyền Luật Biên phòng 

Việt Nam, Nghị định 106/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Biên phòng Việt Nam; cấp phát 36 băng zôn 

triển Ngày pháp luật Việt Nam cho các xã, thị trấn. Tiếp nhận và cấp pháp 1.500 

tờ gấp pháp luật tuyên truyền tác hại của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống; 3.000 tờ gấp pháp luật tuyên truyền về tác hại của Ma túy do Sở Tư pháp 

biên soạn và phát hành cho các xã, thị trấn phát cho Nhân dân. 

- Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, các thành 

viên của Hội đồng đã tổ chức tuyên truyền miệng pháp luật được 705 cuộc cho 

79475 lượt người tham dự. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn đã xây dựng kế 

hoạch tổ chức hội nghị tại xã và tuyên truyền phổ biến đến các điểm bản, tổ dân 

phố được: 517 buổi với 49.341 lượt người tham dự. Ngoài việc phổ biến trực 

tiếp đến các thôn, bản, tổ dân phố UBND các xã, thị trấn còn tổ chức tuyên 

truyền qua loa truyền thanh tại xã và loa truyền thanh không dây tại các thôn, 

bản, tổ dân phố. UBND các xã, thị trấn còn thường xuyên chỉ đạo tổ tuyên 

truyền tổ chức tuyên truyền qua loa bluetooth đến các thôn, bản, tổ dân phố. 

3.3. Công tác củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của 

các tổ hòa giải ở cơ sở 

- Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn phối hợp Ủy 

ban MTTQ cùng cấp tổ chức rà soát, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên đến nay 

toàn huyện có 171 tổ hòa giải với 951 hòa giải viên cơ sở.  Trong năm các tổ 

hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận được 249 vụ việc. Trong đó: đã hòa giải thành 194 

vụ việc, đang xác minh giải quyết 11 vụ việc, hòa giải không thành 44 vụ việc. 

- Phối hợp cùng Sở Tư pháp, Trung tâm trợ giúp pháp lý và Hội Luật gia 

tỉnh tổ chức 01 hội nghị tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho 75 hòa giải 

viên cơ sở thuộc xã Dào San. 

3.4. Công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật 

Chỉ đạo Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn phối hợp tốt với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể 

cùng cấp có liên quan triển khai xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2022. Kết quả: 17/17 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. 

- Phối hợp cùng Sở Tư pháp tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 cho 97 lượt người tham 

dự. 
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- Thường xuyên ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan 

liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện5. 

3.5. Kinh phí dành cho công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng 
cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 

Uỷ ban nhân dân huyện đã cấp cho Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục 

pháp luật huyện và UBND các xã, thị trấn được 768.560.000đ. Trong đó: 

- Kinh phí của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện: 170.000.000 đồng.  

- Kinh phí tuyên truyền PBGDPL phân bổ các các xã, thị trấn là 

271.560.000đ.  

- Kinh phí ngân sách Nhà nước cấp theo Chương trình, đề án cho Công an 

huyện là 40.000.000 đồng. 

- Kinh phí hỗ trợ hoạt động của tổ hòa giải là 252.000.000 đồng. 

3. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước 

3.1. Công tác chỉ đạo triển khai  

- Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành được 08 văn bản triển khai đến các 

cơ quan, các xã, thị trấn thực hiện 6. Ngoài ra phòng cũng ban hành được 07 văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện 7. 

- Để thực hiện tốt công tác đăng ký hộ tịch, đăng ký nuôi con nuôi và 

công tác chứng thực trên địa bàn, Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch 

số 237/KH-UBND ngày 25/7/2022 về việc Kiểm tra công tác đăng ký hộ tịch, 

chứng thực, nuôi con nuôi năm 2022 trên địa bàn huyện. Uỷ ban nhân dân huyện 

giao cho phòng Tư pháp thực hiện kiểm tra tại 08 xã, chỉ đạo 09 xã, thị trấn tự 

kiểm tra báo cáo về UBND huyện qua Phòng Tư pháp để tổng hợp báo cáo 

UBND huyện. Qua kiểm tra cho thấy cơ bản các xã đã thực hiện tốt theo quy 

định của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thực hiện. 

3.2. Kết quả thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch 

a) Tại Phòng Tư pháp  

                   
5 Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 17/01/2022  của Chủ tịch UBND huyện Phong Thổ V/v kiện toàn Hội đồng đánh giá 

chuẩn tiếp cận pháp luật huyện Phong Thổ; Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày19/01/2022 Chủ tịch UBND huyện Công 

nhận17/17 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Công văn số 161/UBND-PTP ngày 16/02/2022 của UBND 

huyện Phong Thổ V/v thực hiện công tác PBGDPL, HGCS, Xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Công 

văn số 377/UBND-PTP ngày 05/4/2022 của UBND huyện V/v hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL, HGCS, Xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn TCPL năm 2022 để tổ chức triển khai thực hiện xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên 

địa huyện. 
6.Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 11/02/2022 về việc phê duyệt Chương trình công tác Tư pháp huyện Phong Thổ năm 2022; báo cáo số 
45/UBND-BC ngày 27/01/2022 về việc Tổng kết công tác Tư pháp năm 2021 và phương hướng,  nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2022 

Công văn số 336/UBND-TP ngày 25/3/2022 V/v triển khai Công văn số1556/VPCPKSTT của Văn phòng Chính phủ; Thông tư số 

03/2022/TT-BTP của Bộ Tư pháp; Công văn số 440/UBND-TP  ngày 18/4/2022 V/v xây dựng báo cáo, chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn 
kiểm tra công tác đăng ký nuôi con nuôi của Cục Con nuôi - Bộ Tư pháp; Quyết định số 244/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 về việc Thu hồi và 

hủy bỏ Giấy khai sinh bản chính do UBND xã  Hoang Thèn cấp cho bà Sùng Thị Pàng; Quyết định số 1116/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 về 

việc Thu hồi và hủy bỏ Giấy khai sinh bản chính do UBND xã  Hoang Thèn cấp cho ông Tẩn Văn Tại, Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 
25/7/2022 về việc Kiểm tra công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi  năm 2022 trên địa bàn huyện.    

  
7 Công văn số 04/TP-HT ngày 04/01/2022 về việc Đôn đốc việc khóa sổ hộ tịch và lưu trữ sổ hộ tịch hai cấp năm 2021; Công văn  số 
52/TP-HT ngày 11/3/2022  V/v thực hiện Quyết định số 06/QĐTTg ngày 06/01/2022, Công điện số 104/CĐTTg của Thủ tướng Chính phủ; 

Công văn  số 68/TP-HT ngày 06/4/2022 V/v tra cứu cung cấp thông tin công dân;   Công văn  số 87/TP-CT  ngày 16/5/2022  V/v triển khai 

thực hiện Công văn số1315/BTP-BTTP ngày 26/4/2022 của BộTư pháp về phối hợp thực hiện công tác điều tra. 
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 - Trong năm Phòng đã tiếp nhận và tham mưu cho UBND huyện thực 

hiện được 107 hồ sơ.  

+ Thực hiện thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc được 105 

trường hợp.  

+ Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài được 02 cặp.  

- Tham mưu cho UBND huyện thu hồi và hủy bỏ 03 Giấy khai sinh bản 

chính do UBND xã Hoang Thèn, xã Dào San cấp. 

b) Tại các xã, thị trấn 

 - Về đăng ký hộ tịch:  

+ Đăng ký khai sinh mới cho 2.425 cháu. Trong đó: Đúng hạn: 1.343 

cháu, quá hạn: 1.082 cháu; nam 1.234 cháu, nữ 1.191 cháu.  

+ Đăng ký lại khai sinh được 658 trường hợp.  

+ Đăng ký kết hôn được 751 cặp.  

+ Đăng ký khai tử được 388 trường hợp.  

+ Đăng ký lại khai tử được 01 trường hợp. 

+ Đặng ký nhận cha, mẹ, con được 08 trường hợp.  

+ Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch được 229 trường hợp. Trong đó : 

thay đổi hộ tịch được 90 trường hợp, cải chính hộ tịch được 77 trường hợp, bổ 

sung hộ tịch được 62 trường hợp. 

+Đăng ký giám hộ 01 trường hợp.  

+ Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân được 503 trường hợp. Trong đó: 

để đăng ký kết hôn: 500 trường hợp, để sử dụng vào mục đích khác được 03 

trường hợp.  

- Về đăng ký nuôi con nuôi: Đã thực hiện đăng ký nuôi con nuôi cho 24 

trường hợp.  

3.3. Kết quả thực hiện công tác chứng thực, chứng thực bản sao từ bản 
chính trên dịch vụ công quốc gia 

a) Tại phòng Tư pháp 

- Đã thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ văn bản được 

1.076 bản sao, lệ phí thu được 2.461.000đ.  

- Chứng thực hợp đồng giao dịch được 01 hợp đồng, lệ phí thu được 

50.000đ.  

- Chứng thực ban sao từ bản chính trên công dịch vụ công Quốc gia 07 hồ 

sơ, lệ phí thu được 24.000đ. 

b) Tại các xã, thị trấn 

- Chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ văn bản bằng tiếng việt 

được 36.144 bản sao, thu lệ phí được: 121.367.000đ.  
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- Chứng thực chữ ký/điểm chỉ được 52 chữ ký/điểm chỉ, lệ phí thu được 

520.000đ. 

- Chứng thực các hợp đồng giao dịch được 507 hợp đồng, lệ phí thu được  

25.190.000đ.  

- Chứng thực ban sao từ bản chính trên công dịch vụ công Quốc gia 3.392 

hồ sơ. 

3.4. Công tác quản lý bồi thường của Nhà nước  

Tham mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 

27/01/2022 về việc thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước năm 2022 và 

thực hiện tốt báo cáo định kỳ, đột xuất khi có văn bản yêu cầu của cấp trên. 

3.5. Khó khăn, hạn chế  

- Đội ngũ công chức tư pháp - hộ tịch từng bước được kiện toàn nhưng 

thực tế vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ do số lượng đăng ký các sự 

kiện hộ tịch ngày càng tăng.  

- Một số công chức tư pháp - hộ tịch cấp cơ sở chưa chủ động nghiên cứu 

các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên, nên hiệu quả công tác đăng ký hộ 

tịch, nuôi con nuôi, chứng thực trên địa bàn huyện còn chưa cao.  

- Việc chứng thực các hợp đồng, giao dịch của UBND cấp xã chưa bảo 

đảm chặt chẽ ; việc thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính trên công dịch vụ 

công quốc gia hiệu quả chưa cao. 

4. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng 

 - Công tác cán bộ tại Phòng Tư pháp luôn được UBND huyện quan tâm 

chỉ đạo theo đúng quy định. Công tác quy hoạch cán bộ thường xuyên được rà 

soát và bổ sung trên cơ sở đảm bảo đúng quy trình, đồng thuận cao; thực hiện 

các bước quy hoạch cán bộ theo đúng quy định.  

 - Thực hiện Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 về sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND  huyện, 

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư 

số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn 

chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc UBND cấp tỉnh, 

Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện. Trong năm UBND huyện đã làm quy 

trình bổ nhiệm 01 phó Trưởng phòng Tư pháp và làm quy trình bổ nhiệm lại 

Trưởng Phòng Tư pháp. 

- Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; đăng 

ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2022. Theo đó, năm 2022 đã cử 02 

công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã theo học lớp Trung cấp lý luận chính trị tại 

Trường chính trị tỉnh Lai Châu. 

5.  Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số  
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Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg củaThủ tướng Chính phủ ngày 

06/01/2022 phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm 

nhìn đến năm 2030”, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển 

khai đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện 8. Ngoài ra Phòng 

Tư pháp cũng thường xuyên ban hành văn bản hướng dẫn các xã, thị trấn chỉ 

đạo công chức Tư pháp - hộ tịch hướng dẫn người dân thực hiện tốt đang ký hộ 

tịch9. 

Uỷ ban nhân dân huyện thường xuyên bám sát vào sự chỉ đạo, hướng dẫn 

của tỉnh, Sở Tư pháp, UBND huyện chỉ đạo phòng Tư pháp và UBND các xã, 

trấn thực hiện: Đăng ký khai tử, đăng ký kết hôn, đăng ký khai sinh, liên thông 

đăng ký khai sinh đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi, 

liên thông đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng phí phải 

được cung cấp trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh, kết 

nối, chia sẻ, xác thực thông tin công dân với Cổng Dịch vụ công quốc gia, cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư và được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được  

Trong năm UBND huyện đã bán sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh 

Lai Châu và hướng dẫn công tác chuyên môn của Sở Tư pháp, cùng với sự lỗ 

lực cố gắng, đoàn kết của công chức trong ngành Tư pháp, công tác tư pháp trên 

địa bàn huyện cơ bản được triển khai kịp thời, đồng bộ và đạt những kết quả như 

sau: công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực được triển khai kịp thời, đúng 

trình tự thủ tục tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức khi đi thực hiện các thủ tục 

hành chính; công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được chú 

trọng triển khai sâu rộng đến mọi đối tương; Công tác theo dõi thi hành pháp 

luật cũng được triển khai sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị thực hiện; Chất 

lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản QPPL, hoàn thiện thể chế 

được đánh giá cao; thẩm định văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện để thể 

chế hóa Nghị định của Chính phủ; chương trình, đề án, nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ huyện đặc biệt là các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

phát hiện, xử lý kịp thời văn bản QPPL mâu thuẫn, chồng chéo không phù hợp 

với quy định của pháp luật hiện hành. 

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân  

                   
8 Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 18/02/2022 về triển khai thực hiện đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Văn bản: số 1182/UBND-VP ngày 07/9/2022 về tăng cường triển khai các 
nhiệm vụ của đề án 06; số 1345/UBND-VP ngày 05/10/2022 về triển khai Luật cư trú năm 2020; số 1354/UBND-VHTT ngày 06/10/2022 về hướng 

dẫn truyền thông ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10) 
9 Công văn số 52/PTP-HT ngày 11/3/2022 V/v thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022, Công điện số 104/CĐTTg của Thủ 
tướng Chính phủ; Công văn số 111/PTP-HT ngày 12/7/2022  V/v triển khai kết nối liên thông dữ liệu giữa Cổng dịch vụ công/Hệ thống 

thông tin một cửa điện tử cấp tỉnh với phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung; Công văn số 121/PTP-HT ngày 01/8/2022  

V/v chỉ đạo công chức tư pháp -hộ tịch cấp xã kiểm tra, phê duyệt và chính  thức đưa dữ liệu vào Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ 
tịch; Công văn số 179/PTP-HT ngày 14/10/2022 V/v tiếp tục kiểm tra, phê duyệt và chính thức đưa dữ liệu vào Hệ thống thông tin đăng ký 

và quản lý hộ tịch; Công văn số 105/PTP-HT ngày 29/6/2022  V/v tham gia ý kiến dự thảo Quyết định ban hành Quy trình tiếp nhận, giải 

quyết thủ tục đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử, đăng ký kết hôn trực tuyến và thực hiện tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc 
gia, Cổng dịch vụ công cấp tỉnh; Công văn số 112/PTP-HT ngày 12/7/2022 V/v phối hợp cung cấp số liệu phục vụ báo cáo tình hình triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 457/KH-UBND của UBND tỉnh 
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- Một số cấp ủy chính quyền chưa thật sự quan tâm đến công tác quản lý 

xử lý vi phạm hành chính nên hiệu quả triển khai thực hiện công tác quản lý xử 

lý vi phạm hành chính, công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện 

chưa đạt được kết quả như mong muốn. 

- Một số công chức thực hiện tham mưu trong công tác xử phạt vi phạm 

hành chính, hộ tịch ở một số xã, thị trấn chưa chủ động nghiên cứu các văn bản 

hướng dẫn về công tác xử phạt vi phạm hành chính, hộ tịch nên đôi lúc còn lúng 

túng trong quy trình xử phạt vi phạm hành chính cũng như việc sử dụng các mẫu 

biểu biên bản, quyết định xử phạt vi phạm hành chính và thực hiện đăng ký hộ 

tịch cho một số trường hợp đặc biệt. 

- Công tác báo cáo, thống kê của một số cơ quan, UBND xã, thị trấn còn 

chậm, số liệu chưa chính xác, ảnh hướng đến thời hạn và chất lượng tổng hợp 

chung của huyện. 

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận cá nhân, tổ chức còn 

hạn chế, thường xuyên lợi dụng kẽ hở của pháp luật để thực hiện hành vi vi 

phạm hành chính; chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc đi đăng ký hộ 

tịch nên dẫn đến vẫn còn nhiều trường hợp đăng ký hộ tịch quá hạn. 

- Ngành Tư pháp được bổ sung nhiều lĩnh vực, đặc biệt trong giai đoạn 

hiện nay đang đẩy mạnh số hóa, xây dựng chính quyền điện tử, trong khi cơ sở 

hạ tầng chưa đồng bộ; trình độ, khả năng tiếp cận công nghệ thông tin của Nhân 

dân trên địa bàn huyện không đồng đều.  

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2023 

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG 

TÁC NĂM 2023  

1. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 

Triển khai hiệu quả Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính 

trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW, Kết luận số 19-KL/TW 

của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp 

luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; triển khai hiệu quả việc thi hành 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công 

tác thẩm định, tham gia ý kiến văn bản QPPL đạt chất lượng, phù hợp với tình 

hình thực tiễn của địa phương và đúng quy định của pháp luật; thực hiện tự kiểm 

tra, rà soát văn bản QPPL; nâng cao chất lượng công tác rà soát, hệ thống hóa 

văn bản, chú trọng kiến nghị xử lý các văn bản đã hết hiệu lực, trái pháp luật, 

mâu thuẫn, chồng chéo. 

2. Công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. 
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- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg 

ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW 

ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 

09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân 

dân; Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành trong 

năm; tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến, giáo 

dục pháp luật; tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật được dư luận xã hội 

quan tâm; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, quan điểm, chính 

sách của Trung ương và của Tỉnh, huyện về phát triển kinh tế, phòng, chống 

dịch bệnh, an sinh xã hội; thu hút đầu tư, hỗ trợ hoạt động sản xuất kinh doanh 

của doanh nghiệp; cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng và các văn 

bản pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của Nhân dân.  

- Chú trọng công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác 

PBGDPL; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, 

tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về PBGDPL. 

Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; thực hiện có hiệu quả Luật Hòa 

giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; triển khai thực hiện có hiệu quả 

nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn TCPL gắn với xây dựng xã 

đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 

của Thủ tướng Chính phủ. 

3. Công tác quản lý xử lý VPHC, theo dõi THPL 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 

(được sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành; Ban hành 

Kế hoạch để triển khai thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, 

theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện; thực hiện các giải pháp 

cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật doanh nghiệp và nâng xếp hạng chỉ số chi 

phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) trên địa bàn huyện năm 2023. 

4. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước 

Triển khai thực hiện có hiệu quả việc quản lý nhà nước trong các lĩnh vực 

hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, đăng ký biện pháp bảo đảm, bồi thường nhà 

nước, triển khai thực hiện tốt Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử phục vụ cho việc hiện 

đại hóa trong công tác đăng ký, thống kê hộ tịch; triển khai thực hiện Nghị định 

số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, 

chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng 

giao dịch; triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Luật Nuôi con nuôi và các văn 

bản hướng dẫn thi hành; các nhiệm vụ có liên quan đến công tác nuôi con nuôi 

được xác định tại Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-

2030; triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; thực hiện 

có hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động 

quản lý nhà nước, tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra để nắm thực chất tình 

hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường. 

5. Công tác trợ giúp pháp lý 
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- Thực hiện tốt Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn về công 

tác trợ giúp pháp lý. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án đổi mới 

công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2021-2025; đẩy mạnh các hoạt động trợ giúp 

pháp lý cho người nghèo và các đối tượng chính sách nhất là ở các xã vùng sâu, 

vùng xa, biên giới, chú trọng thực hiện các vụ việc tham gia tố tụng, đặc biệt 

trong lĩnh vực hình sự; nâng cao chất lượng, hiệu quả dịch vụ TGPL và năng lực 

cho đội ngũ thực hiện TGPL để góp phần bảo đảm an sinh xã hội; tăng cường 

công tác phối hợp TGPL trong hoạt động tố tụng; thực hiện các vụ việc đại diện 

ngoài tố tụng, tư vấn pháp luật tại trụ sở, tư vấn pháp luật tiền tố tụng đảm bảo 

quyền được trợ giúp pháp lý của các đối tượng được trợ giúp pháp lý; tiếp tục 

đẩy mạnh công tác truyền thông về TGPL và ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác TGPL.  

6. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng 

Tiếp tục thực hiện việc kiện toàn bộ máy, biên chế ngành Tư pháp và đội 

ngũ làm công tác tư pháp theo tinh thần Nghị quyết 18-NQ/TW và Nghị quyết 

19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Bộ chính trị và quy định của các văn bản có 

liên quan. Triển khai thực hiện hiệu quả Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 

21/12/2020 của Bộ Tư pháp. Tiếp tục chỉ đạo việc rà soát, cử công chức đi học 

nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị phù hợp với tiêu 

chuẩn, chức danh, góp phần xây dựng đội ngũ công chức ngành Tư pháp, địa 

phương ngày càng chuyên nghiệp.  

7. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính 

Áp dụng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và phần mềm ứng dụng; 

bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu để đề ra các giải pháp biện pháp cụ thể, quyết liệt 

trong cải cách hành chính; đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin 

trong điều hành, giải quyết công việc; cải cách thủ tục hành chính xây dựng, 

thực hiện quy trình giải quyết công việc khoa học, chuyên nghiệp, hiệu quả, rút 

ngắn thời gian, giảm bớt thủ tục không cần thiết trong quá trình giải quyết công 

việc.  

II. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Chủ động bám sát Chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Tỉnh và Sở Tư 

pháp để xác định đúng nhiệm vụ trọng tâm cần triển khai thực hiện. Chỉ đạo 

phòng Tư pháp phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa 

bàn huyện trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ. Kịp thời báo cáo, xin ý kiến 

cấp có thẩm quyền về những vấn đề khó khăn, vướng mắc để có giải pháp tháo 

gỡ trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ được giao. 

2. Kịp thời hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra cơ sở, giải quyết các vấn đề phát 

sinh trong thực tiễn triển khai hoạt động ngay tại cơ sở. Tổ chức bồi dưỡng 

chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức làm công tác tư pháp - Hộ tịch cấp xã. 
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3. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả trong chỉ đạo điều hành, siết chặt 

kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực gây phiền hà, 

sách nhiễu trong khi giải quyết các yêu cầu của Nhân dân. 

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, 

xây dựng, thực hiện quy trình giải quyết công việc khoa học, chuyên nghiệp, 

hiệu quả, rút ngắn thời gian, giảm bớt thủ tục không cần thiết trong giải quyết 

công việc.  

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Tư pháp năm 2022 và phương 

hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác Tư pháp năm 2023 trên địa bàn huyện 

Phong Thổ./. 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo UBND huyện;  

- Các phòng, ban, ngành huyện;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lưu: VT, C1, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Mai Thị Hồng Sim 
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